
1 

 

 

Aktualizace  a dopln�ní projektové  dokumentace – 
úpravy a regulace stávajícího topného systému 

v objektu UK PF 
 

 

Technická zpráva 
 

 Identifika�ní údaje budovy a vlastníka (spole�enství vlastník�, stavebníka) 
 

Název obce   : Praha  
 Kód obce   : 554 782 
 Název katastrálního území : Staré M�sto 
 Kód katastrálního území : 727 024 
 Parcelní �íslo   : 990 
 Název ulice   : nám. Curieových 
 �. popisné/orienta�ní  : 901/7 

Ozna�ení budovy  : Právnická fakulta  
 

  Název vlastníka  : Univerzita Karlova  
 Název obce    Praha 1 
 Ulice    : Ovocný trh  
 �. popisné/orienta�ní  : 3/5 
 Sm�rovací �íslo  : 116 36 
 Tel./e-mail   : - 

 I�    : - 
 

  Provozovatel  : Univerzita Karlova  
 Název obce    Praha 1 
 Ulice    : Ovocný trh 
 �. popisné   : 3/5 
 
 

I. Úvod  
Tato dokumentace je aktualizací a dopln�ním p�vodní projektové dokumentace s názvem: 

„UK - PF kotelna“. Z p�vodního projektu byla vyjmuta a aktualizována pouze �ást týkající se 
vytáp�ní. Hlavní �ást projektu, to znamená vým�na strojního za�ízení kotelny vým�na 
vzduchotechnických uzl� u jednotek a realizace systému M��ení a Regulace již byla 
realizována. Jedná se o pokra�ování stavebního projektu, na který bylo vydáno stavební 
povolení a bude vyžadovat vedení stavebního deníku, pravidelné kontrolní dny za ú�asti 
dodavatele, investora, projektanta, technického dozoru investora a dozoru BOZP. 

V této �ásti dokumentace provedení stavby je �ešena aktualizace a dopln�ní projektové 
dokumentace s názvem „Úpravy a regulace stávajícího topného systému v objektu Právnická 
fakulta UK, nám. Curieových 7, Praha 1 – Staré M�sto“. Stávajícím zdrojem tepla je centrální 
plynová kotelna umíst�ná v samostatné místnosti v 5.NP. Rekonstrukce vlastní kotelny v 5.NP 
a strojovny ve 2. PP byla �ešena v 1. etap� projektové dokumentace. Ve druhé etap� této akce 
bylo �ešeno nové napojení  vzduchotechnických jednotek na  topný systém a byl do�ešen 
systém M��ení a regulace pro celý objekt. Tato t�etí etapa zahrnuje vým�nu regula�ních ventil� 
na p�ívodu a uzavíratelného šroubení na zpáte�ce u všech stávajících �lánkových t�les, 
uzavíracích a regula�ních armatur na stoupa�kách a ležatých rozvodech v jednotlivých 



2 

 

podlažích. Další významnou �ást tvo�í kompletní repase stávajících litinových t�les, v�etn� 
nát�r� neizolovaných rozvod� tepla v jednotlivých podlažích (stupa�ky a horizontální rozvody 
vedené nad podlahou). 
 
Stru�ný popis provedených prací: 

Stávajícím zdrojem tepla pro celý objekt slouží nov� rekonstruovaná centrální plynová 
kotelna umíst�ná v samostatné místnosti na st�eše objektu (v 5.NP), mezi severním a jižním 
k�ídlem.  Plynová kotelna byla rekonstruována v 1. etap� dle p�vodní dokumentace. Hlavním 
d�vodem rekonstrukce byl havarijní stav stávajících kotl�, které byly za hranicí životnosti, �ást 
kotelny byla již nefunk�ní a neopravitelná (vzhledem ke stá�í kotl� se náhradní díly již 
nevyráb�ly). Dalším d�vodem, který vedl investora k rekonstrukci zdroje tepla byla skute�nost, 
že stávající kotle nespl�ovaly požadavky na emisní limity podle zákona �. 201/2012 o ochran� 
ovzduší. Dále byla provedena kompletní vým�na strojního za�ízení ve stávající koteln� v 5.NP 
a ve strojovn� ÚT ve 2.PP, akce byla úsp�šn� zkolaudována  03.2022. Následn� bylo 
provedeno chemické �išt�ní vytáp�cího systému, a v topné odstávce letních prázdnin 2022 
byla provedena vým�na regula�ních uzl� u stávajících VZT jednotek a do�ešen systém MaR 
pro celý objekt. 
 
Hlavním d�vodem pot�ebnosti provedení aktualizace projektu byly následující skute�nosti: 

- Po ukon�ení chemického �išt�ní bylo provedeno vyhodnocení úsp�šnosti 
provedených prací a bylo konstatováno výrazné zlepšení funkce stávajícího topného 
systému, které ukázalo zbyte�nost realizovat n�které �ásti, a naopak n�které 
technické prvky zm�nit (nap�. použití p�esn�jších regula�ních armatur, které by vedly 
k úspo�e energií a lidské práce).  

- �ešit navržené dopln�ní �ástí, �i celých �lánk� t�les typu Kalor, protože výrobce 
ukon�il svoji �innost bez náhrady. 

 
 
Aktualizace projektu zaznamenala tyto úpravy oproti p�vodnímu projektu: 

� nebude realizována druhá zpáte�ka na topné v�tvi Sever 
� v n�kterých místnostech, kde m�ly být p�idávány �lánky ke stávajícím litinovým 

t�les�m se nebudou realizovat 
� náhrada t�les, která jsou dot�ena vým�nou 
� použití modern�jších regula�ních a uzavíracích armatur nejen u t�les, ale i na 

stupa�kách a rozvodech, termostatických hlavic s pojistkou proti odcizení, s možností 
vým�ny za provozu, bez vypoušt�ní systému (pomocí demoblocku)  

� nát�ry t�les s p�esn�jší specifikací 
 
 
Podklady 
Podkladem ke zpracování projektu pro provedení stavby byly následující podklady: 

- projekt pro stavební povolení Ing. Ji�í Žo�ek a kolektiv z 07/2018 
- projekt pro provedení stravby Ing. Ji�í Žo�ek a kolektiv z 122018 
- stavební povolení vydané v 11.2018, 
- stavební výkresy v m��ítku 1: 100,  
- situace objektu v m��ítku 1:500,  
- údaje o tepeln� technických vlastnostech stavebních konstrukcí, 
- neúplný projekt úst�edního vytáp�ní z roku 1992 firmy CENTRA v.o.s., 
- posouzení stavu tepelné technologie - Ing. Ji�í Seidl 07/2014, 
- posouzení havarijního stavu plynových kotl�- Ing. Ji�í Seidl 02/2015, 
- posouzení energetické náro�nosti budovy Ing. Ji�í Žo�ek 07/2011, 
- tepeln� technická studie --vzduchotechnika – D. Záruba 07/2011, 
- tepeln� technická studie --posudek TUV – G. Stojanov 07/2011, 
- energetická studie - Ing. Josef Knob – Entech-group 06/2011, 



3 

 

- projekt pro provedení stavby Ing. Ji�í Žo�ek a kolektiv z 07/2018, 
- revize projektu pro provedení stavby Ing. Ji�í Žo�ek a kolektiv z 08/2020, 
- platné normy, zákony, vyhlášky a technické podklady výrobc� od navržených za�ízení,  
- základními podklady byly požadavky investora na rozsah zpracování zakázky – rozsah,   
- bude proveden dle  studie tepelné technologie - Ing. Ji�í Seidl 07/2014, 
- vydané stavební povolení M� Praha 1 z 12/2018, 
- komplexní kontrola stavu otopných soustav – T.Work business global a.s. 
- p�edb�žná tržní konzultace - Tempoterm, spol. s r.o. 07.2023 

 
 
 
Pot�eba tepla 

Pot�eba tepla na vytáp�ní byla p�evzata z projektu 1. etapy a vychází z instalovaného 
výkonu stávajících vytáp�cích t�les a vzduchotechnických jednotek. Pot�eba tepla na vytáp�ní 
byla navíc ov��ena výpo�tem tepelných ztrát objektu pro stávající stavební konstrukce v�etn� 
oken. Tepelné ztráty byly vypo�teny ve smyslu �SN EN ISO 13789 a �SN EN 832 obálkovou 
metodou, pro oblastní výpo�tovou teplotu -12°C, poloha budovy nechrán�ná, krajinná oblast 
bez intenzivních v�tr�.  Hodnota intenzity vým�ny vzduchu byla uvažována s ohledem na stav 
oken n=0,6 x/h. S ohledem na charakter budovy je množství vzduchu pro v�trání uvažováno 
70% z celkového objemu budovy. Hodnoty sou�initele prostupu tepla stávajících stavebních 
konstrukcí byly p�evzaty z energetické studie, kterou zpracoval Ing. Josef Knob – Entech-
group. Ve výpo�tu základní tepelné ztráty prostupem tepla je také zahrnut pr�m�rný vliv 
tepelných vazeb delta U ve výši 10%.  

Pot�eba tepla pro vytáp�ní s ohledem a ztráty tepla  v rozvodech a ú�innost systému potom 
�iní 1 074 kW. . Pot�eba tepla pro vzduchotechniku byla p�evzata z výše z p�vodního projektu 
z neúplné dokumentace �ásti VZT, z výše uvedených studií a ov��ena na míst�-zam��ením 
stávajících jednotek. Celková pot�eba tepla pro VZT �iní 757 kW. Pot�eba tepla byla ur�ena 
pro oh�ev z podklad� specialisty ZTI na základ� po�tu osob v objektu  s ohledem na stávající 
systém p�edeh�evu TV tepelným �erpadlem s akumula�ními zásobníky. Dále je uvedena 
pot�eba tepla pro vytáp�ní, a oh�ev TUV a p�ípojná hodnota zdroje tepla dle platných norem. 
 
Pot�eba tepla:    - vytáp�ní     1074 kW 

- vzduchotechnika      757kW 
- oh�ev TUV      100 kW 
- celkem     1931 kW   

  
   P�ípojná hodnota zdroje tepla byla ur�ena dle �SN 06 0310 a �iní 1 305 kW. Koeficienty 
sou�asnosti vytáp�ní = 0,7, VZT= 0,6 a oh�ev TUV = 1,0 . 
 
 
 

II. Popis provedených prací v rámci 1 a 2. etapy 
 

Níže uvedené informace ke Koteln� v 5.NP a Strojovna ÚT ve 2.PP jsou informativního 
charakteru a nejsou p�edm�tem aktualizace dokumentace a p�edm�tem samotné realizace. 
Ve 2. etap� byla provedena vým�na regula�ních skupin u VZT jednotek a byl dokon�en systém 
M��ení a Regulace. 
  
 
 Kotelna v 5.NP 

Nový zdroj tepla je detailn� popsán v 1. etap� projektu. Novým zdrojem tepla je centrální 
plynová  kotelna osazená v místnosti p�vodní kotelny v 5.NP. Výkon plynové kotelny je navržen 
tak, aby v p�ípad� poruchy jednoho kotle byly stávající kotle svým výkonem pokrýt požadavek 
�SN 06 0310-Úst�ední vytáp�ní - projektování a montáž na dostate�nou zálohu ve zdroji tepla  



4 

 

min. 60% celkového výkonu. V koteln� jsou osazeny t�i plynové kondenza�ní kotle 
s modula�ním p�ed sm�šovacím ho�ákem – modula�ní rozsah 1-5, každý o výkonu 436 kW. 
Celkový výkon kotelny je 1 308 kW. Výkon stávající kotelny byl 2 196 kW.  Došlo tedy ke 
snížení instalovaného výkonu o 888 kW. Navíc jsou osazeny nízkoemisní kotle které 
splní požadavky na emisní limity – pro t�ídu 5 (CO2 = 50mg/m3 a Nox= 100 mg/m3). 
Osazené kotle mají následující hodnoty normového emisního faktoru  (CO2 = 20mg/m3 
a Nox= 40 mg/m3).   V kotlích je spalován zemní plyn. Pro odkou�ení kotl� byly využity t�i 
stávající komínové pr�duchy, které byly vyvložkovány nerezovým potrubím odolávajícím 
kondenzátu. Každý kotel má samostatný kou�ovod a komín, který je vyveden nad st�echu. 
Kondenzát z kotl� a komín� je odveden p�es neutraliza�ní boxy do kanalizace. P�ívod vzduchu 
pro spalování je samostatným potrubím p�ímo do kotl� p�ívodním nerezovým potrubím 
z venkovního prost�edí, takže se jedná z hlediska norem o uzav�ené spot�ebi�e. V místnosti 
plynové kotelny  v 5.NP jsou dále instalovány úpravna vody, odd�lovací vým�ník, expanzní 
nádoba s membránou, rozd�lova�e a sb�ra�e topné vody, ob�hová �erpadla do potrubí, 
pot�ebné armatury a spojovací potrubí. Dále zde jsou osazeny rozvad��e elektroinstalace a 
M+R. Vlastní topný systém bude v koteln� rozd�len na dv� samostatné �ásti, kotlový okruh a 
sekundární systém. Toto �ešení bylo vybráno z d�vodu, že se napojovali na starý topný systém 
se zna�ným obsahem ne�istot Sou�ástí kotelny je i úpravna vody a za�ízení pro napoušt�ní a 
dopoušt�ní topného systému. Pojišt�ní kotlového okruhu je  pojistnými ventily osazenými na, 
výstupu z kotl�, malými expanzními nádobami s membránou p�ímo u kotl� a centrální expanzní 
nádobou s membránou. Nucený ob�h topné vody v kotlovém okruhu je zajišt�n ob�hovými 
�erpadly osazenými na výstupním potrubí z kotl�. Kotlový okruh bude od sekundárního 
odd�len deskovým skládaným vým�níkem. Nucený ob�h topné vody v sekundárním okruhu je 
zajišt�n dvojicí ob�hových �erpadel do potrubí osazenými ve výstupním potrubí z vým�níku. 
Ob�hová �erpadla jsou osazena dv�, jedno pro pro zimní provoz a druhé pro letní provoz. 
Potrubí je vedeno k šacht� u obvodové zdi a touto šachtou je vedeno do strojovny ÚT, která je 
umíst�na ve 2.PP. Dále je  v koteln� na rozvod p�ipojen RS KOMBI pro t�i topné okruhy. 
Z tohoto rozd�lova�e jsou p�ipojeny dv� strojovny VZT situované v 5.NP , t�etí v�tev zajiš�uje 
pot�ebu tepla pro vytáp�ní a v�trání obou p�dních vestaveb v 5.NP, které byly d�lány 
dodate�n�. 
 
Strojovna ÚT ve 2.PP 

Z kotelny v 5.NP je p�iveden instala�ní šachtou hlavní p�ívod do strojovny ÚT, která je 
umíst�na ve 2.PPVe strojovn� je osazeno následující za�ízení, Expanzní automat 
s vyrovnávací nádobou, úpravna vody pro sekundární systém – zm�k�ovací stanice, 
hydraulický vyrovnáva� dynamických tlak� – anuloid, odlu�ova� kalu a ne�istot, rozd�lova� RS 
KOMBI  tvaru do U pro 14 topných okruh�, pomocný RS KOMBI se 4 okruhy pro 
vzduchotechniku, sm�šovací stanice s regula�ními ventily a ob�hovými �erpadly do potrubí, 
pot�ebná armatury a spojovací potrubí. Ve strojovn� byl zachován dle požadavku investora 
stávající systém oh�evu TV.   

P�edeh�ev TV je provád�n tepelným �erpadlem typu Buderus 14 I, a to se sestavou  
zásobník� zna�ky Buderus s celkovým objemem 7 000 litr�.  Doh�ev TV v zásobníkách je 
provád�n vytáp�cím systémem. Sou�ástí systému oh�evu TV je i úpravna vody typu  
EASYZON. Veškeré výše uvedené za�ízení z�stane dle požadavku investora zachováno  

 
Chemické vy�išt�ní topného systému 
B�hem jara a léta roku 2022 bylo v rámci 2. etapy provedeno chemické vy�išt�ní celého 
stávajícího topného systému. 
 
 
MaR pro celou budovu 
Nový systém MaR byl vytvo�en v rozhraní SCADA software. Tento systém umož�uje 
dispe�erské prost�edí, v�etn� vzdáleného �ízení - bylo také provedeno v rámci 2. etapy. 
 



5 

 

 
Vým�na regula�ních uzl� u VZT 
U stávajících VZT byla provedena vým�na všech regula�ních uzl�. Vým�na prob�hla u VZT 
umíst�ných v 2PP, 1PP a 5NP - bylo také provedeno v rámci 2. etapy. 
 
 
  

III. Rozsah aktualizace a dopln�ní projektové dokumentace – 
úpravy a regulace stávajícího topného systému v objektu 
UK PF 
 

Do projektu aktualizace a dopln�ní projektové dokumentace jsou p�esunuty následující 
práce: repase stávajících litinových �lánkových topných t�les, v�etn� úprav stávajících p�ípojek 
a osazení nových radiátorových armatur, osazení uzavíracích a regula�ních ventil� na 
stoupa�kách ve 2.PP a na horizontálních rozvodech na topných v�tvích v jednotlivých 
podlažích. Sou�ástí projektu je také hydraulický p�epo�et všech topných v�tví, osazení 
regula�ních a uzavíracích armatur v patách stoupa�ek, výpo�et nastavení regula�ních armatur 
u všech topných t�les, na stoupa�kách a na p�ípojkách k topným v�tvím v jednotlivých 
podlažích na horizontálních rozvodech. Jedná se regula�ní armatury, které nebyly ješt� 
zahrnuty v 1. etap�, z d�vodu neznalosti hydraulických pom�r� v n�kterých topných okruzích. 
Jako vytáp�cí t�lesa jsou v p�evážné �ásti objektu osazena litinová �lánková t�lesa typu 
KALOR, která jsou umíst�na p�evážn� pod okny. Na p�ívodu jsou t�lesa osazena regula�ními 
radiátorovými ventily s termostatickou hlavicí a na zpáte�ce neuzavíratelným šroubením.  

Zásadní v�cí projektu  aktualizace a dopln�ní projektové dokumentace je fyzické repase 
všech stávajících litinových �lánkových t�les. Repase bude zahrnovat demontáž t�lesa, 
sundání stávajícího radiátorového ventilu a šroubení, vynesení a manipulace s t�lesem na 
dv�r, kde budou p�ipravena k transportu na odborné pracovišt�. Celková repase t�les bude 
probíhat mimo prostory fakulty a bude zahrnovat: proplach tlakovou vodou, p�et�sn�ní 
n�kterých vadných spoj� mezi �lánky, vým�nu pot�ebného množství radiátorových r�žic, 
fyzické o�išt�ní a odrezení poškozených míst, odstran�ní starého nát�ru nap�. pískováním,  
provedení základního nát�ru a nového syntetického nát�ru dvojnásobného s 1 x emailováním.  
Repasovaná t�lesa budou p�ivezena zp�t na dv�r fakulty a odtud budou rovnou deponována 
do p�íslušných místností. Repasovaná vytáp�cí t�lesa budou opatrn� osazeny zp�t na p�vodní 
místa, na kterých budou v meziobdobí opraveny konzoly a držáky t�les. Stávající p�ípojky 
k t�les�m budou mezi tím od�ezány a po zp�tné montáži repasovaného t�lesa budou 
provedeny nové p�ípojky v�etn� osazení nového termostatického radiátorového ventilu s AFC 
technologií (možnost nastavení pr�toku 1 až 15) na p�ívodu a uzavíratelného regula�ního 
šroubení s vypoušt�ním na zpáte�ce (šroubení nebudou sloužit k regulaci, budou pln� 
otev�ena). Zárove� budou u všech litinových t�les vym�n�ny krycí r�žice s odvzduš�ovacími 
ventily. Po p�ipojení na rozvod topné vody bude radiátor ješt� zkontrolován a budou provedeny 
pot�ebné opravy vzniklé p�i p�ipojování t�lesa na rozvody topné vody. Investor požaduje 
p�edvedení vzorového nalakovaného radiátoru. Druh a odstín barvy bude up�esn�n po výb�ru 
dodavatele, dle zvolené technologie. 

 Další významnou úpravou zahrnutou v této etap� je kompletní nát�r horizontálních i 
vertikálních potrubních rozvod� ve 2. PP až 4. NP. Nát�ry budou   provedeny v�etn� oprav 
základního nát�ru a nového syntetického nát�ru dvojnásobného s 1 x emailováním.   

V n�kterých prostorách ve 2.PP, 1.PP a 1.NP a v celém 5.NP jsou osazena ocelová 
desková t�lesa, která byla osazena v rámci rekonstrukce t�chto prostor. U t�chto t�les budou 
pouze vym�n�ny odvzduš�ovací ventily a osazeny nové termostatické hlavice s pojistkou proti 
odcizení. 



6 

 

Sou�ástí této akce bude dle požadavku investora také dopln�ní povrchové folie na tepelné 
izolaci v místnosti �. PP02_060 na p�ívodním potrubí 2xDN200 z kotelny do strojovny ÚT a 
také úprava rozvodu vody DN 80 kolem sloupu ve strojovn� ÚT ve 2.PP. 

  B�hem manipulace s materiálem po budov� bude používán nákladní výtah a z tohoto 
d�vodu bude pot�eba zajistit výtah proti poškození. 
 
 
Soupis prací: 

1.) provedení provizorního zakrytí stávajících nášlapných ploch proti poškození stavbou p�i 
demontáži, provád�ní nát�r� a zp�tné montáži všech litinových t�les 

2.) Provedení zabezpe�ení nákladního výtahu proti poškození 

3.) na p�ívodu do litinových t�les osazení nových radiátorových ventil� s AFC technologií 
(možnost nastavení pr�toku 1 až 15) a termostatickými hlavicemi s pojistkou proti 
odcizení. 

4.) budou osazeny radiátorové ventily s možností vým�ny za provozu, bez vypoušt�ní 
systému (pomocí demoblocku). 

5.) na zpáte�ce z litinových t�les budou osazena uzavírací regula�ní šroubení 
s vypoušt�ním (šroubení nebudou sloužit k regulaci, budou pln� otev�ena). 

6.) na všech t�lesech v�etn� ocelových deskových dojde k vym�n� stávajících 
odvzduš�ovacích ventil�. 

7.) na všech t�lesech v�etn� ocelových deskových budou osazeny termostatické hlavice 
s pojistkou proti odcizení. 

8.) kompletní nát�r repase litinových �lánkových t�les budou provád�ny mimo objekt 
fakulty 

9.) kompletní nát�r horizontálních a vertikálních trubkových rozvod� topné vody vedených 
po zdech a p�í�kách v 1.PP až 4.NP 

10.) osazení uzavíracích a regula�ních ventil� na stoupa�kách ve 2.PP 

11.) osazení uzavíracích a regula�ních ventil� horizontálních rozvodech na všech topných 
v�tvích  v jednotlivých podlažích 1.PP až 4.NP. 

12.) Dopln�ní povrchové folie na tepelné izolaci v místnosti �. PP02_060 ve 2. PP na 
p�ívodním potrubí 2xDN200 z kotelny do strojovny ÚT  

13.) Úprava rozvodu vody DN 80 kolem sloupu ve strojovn� ÚT ve 2. PP  

 
 
Postup prací: 
 
Vytáp�cí t�lesa  

Jak již bylo výše uvedeno, tak jako vytáp�cí t�lesa jsou v p�evážné �ásti objektu osazena 
litinová �lánková t�lesa typu KALOR, která jsou umíst�na p�evážn� pod okny. Ve 2.PP 
v prostorách fitness, t�locvi�ny a rehabilitace a v 5. NP p�dní vestavba Sever a p�dní 
vestavba Jih, které byly rekonstruovány v pozd�jších letech jsou již osazena ocelová 
desková t�lesa T�chto �ástí se budou týkat pouze body �.6 a 7 (soupis prací), tedy 



7 

 

vým�na odvzduš�ovacích ventil� a osazení nových termostatických hlavic s pojistkou 
proti odcizení.  

V n�kterých místnostech byla v nedávné dob� provedena vým�na nebo oprava 
podlahové krytiny (parkety, PVC -linoleum, koberce), bude zde tedy zapot�ebí zvýšené 
opatrnosti p�i všech stavebních úpravách v�etn� sva�ovacích prací a všechny okolní 
konstrukce dostate�n� opat�it proti poškození. Vzhledem k tomu, že se bude v n�kterých 
místnostech používat sva�ování (autogen), bude nutné provést v t�chto místech zakrytí 
z neho�lavého materiálu.  

Na p�ívodu jsou stávající t�lesa osazena regula�ními radiátorovými ventily 
s termostatickou hlavicí a na zpáte�ce neuzavíratelným šroubením.   Druhou zásadní 
v�cí, kterou obsahuje tento projekt je provedení zakrytí stávajících nášlapných ploch proti 
poškození p�i demontáži t�les, úpravách stávajících p�ípojek, vým�n� odvzduš�ovacích 
ventil� nát�ru t�les p�et�sn�ní n�kterých vadných spoj� mezi �lánky, p�ípadn� odpojení 
jednoho �lánku u dvou t�les v místnosti �. NP03-319, stavební p�ípomocné práce p�i 
upevn�ní, p�ípadn� p�emíst�ní stávajících držák� a konzol. P�ed zapo�etím prací bude 
vždy p�íslušná topná v�tev vypušt�na. Ve všech místnostech budou p�edem provedeny 
zákryty a zabezpe�ení proti poškození podlah, st�n a nábytku. P�i odpojování t�les od 
rozvod� tepla bude zbytek vody vypušt�n do záchytných plechových vani�ek. Po 
odpojení od systému topné vody budou t�lesa vynesena na dv�r, odkud budou 
transportována na speciální pracovišt�. Tam budou tlakov� propláchnuta a bude 
provedeno p�et�sn�ní vadných spoj� a vým�na pot�ebného množství p�ipojovacích r�žic. 
Popis oprav jednotlivých t�les je detailn�ji popsán výše v �lánku III.. Sou�asn� s opravou 
t�les mohou probíhat i nat�ra�ské práce na rozvodných potrubí vedených nad podlahou 
a stoupa�ek vedených podél zdí a p�í�ek. Jak bylo již výše uvedeno v místnosti �. NP03-
319b bude u dvou t�les odebrán poslední �lánek z prostorového d�vodu. K 
n�kterým t�les�m budou instalovány nové p�ipojovací a odvzduš�ovací r�žice. Stávající 
p�ípojky k t�les�m budou upraveny a bude provedeno p�ipojení t�lesa na stávající rozvod 
v�etn� osazení nového termostatického radiátorového ventilu s AFC technologií 
(možnost nastavení pr�toku 1 až 15) na p�ívodu a uzavíratelného regula�ního šroubení 
na zpáte�ce(šroubení nebudou sloužit k regulaci, budou pln� otev�ena). 

 P�ed nát�rem t�les budou u všech litinových t�les vym�n�ny odvzduš�ovací ventily,  
v n�kterých p�ípadech, kdy budou p�i demontáži odvzduš�ovacího ventilu poškozeny 
r�žice, budou vym�n�ny celé odvzduš�ovací r�žice, v�etn� odvzduš�ovacího ventilu.  
Finální nát�ry s opravou drobných od�enin budou provedeny až po ukon�ení celé 
montáže.  V n�kterých �ástech objektu jsou tepelné ztráty �áste�n� kryty 
vzduchotechnickými jednotkami. Regulace teploty topné vody v závislosti na teplot� 
výstupního vzduchu byla �ešena v rámci 2. etapy montáží nových sm�šovacích uzl� u 
jednotek. V místnosti �. NP 00 – 029 je od okna sm�rem do místnosti d�evot�ískový 
schod, který bude bránit demontáži topného t�lesa, zp�tné montáži po úpravách a 
montáži regula�ního ventilu na zp�tném potrubí ke stoupa�ce. K demontáži tohoto 
schodu je nutné s dostate�ným p�edstihem vyzvat nájemce této místnosti, který 
následn� na vlastní náklady tento schod odstraní.  
 
Rozvod potrubí 

Z d�vodu snížení možnosti požáru po sva�ování jedná se o úpravy p�ípojek k litinovým 
t�les�m a o vým�nu regula�ních a uzavíracích armatur na stoupa�kách ve 2.PP a na p�ívodu 
a zpáte�kách na horizontálních rozvodech v 1.PP až 4.NP, je jako materiál potrubí navrženo 
ocelové potrubí z uhlíkové oceli, vn� pozinkované v�etn� fitinek spojované lisováním. 
Variantn� lze použít ocelové potrubí závitové spojované sva�ováním. P�i použití této varianty 
je nutné zajistit požární dozor po celou dobu sva�ování a následn� v trvání 8 hodin od ukon�ení 
prací. Po odpojení t�les od stávajícího rozvodu topné vody bude zbytek vody z t�les opatrn� 
vypušt�n do p�ipravených nádob. Ze stávajících t�les budou demontovány stávající regula�ní 



8 

 

ventily na p�ívodu a neuzavíratelné šroubení na zpáte�ce. Pr�b�žn� m�že být provád�no 
o�išt�ní a odmašt�ní a nát�r horizontálních rozvod� nad podlahou a stoupa�ek u obvodových 
zdí a p�í�ek. Dále budou provedeny stavební p�ípomocné práce p�i upevn�ní držák� a konzol, 
uvoln�ných p�i demontáži.  Na stávající t�lesa budou osazeny na p�ívod nové radiátorové 
ventily a na zpáte�ku uzavíratelné spojky s vypoušt�ním. Dále bude provedena úprava p�ípojek 
a t�lesa budou znovu napojena na rozvod topné vody. Pro možnost vy�íznutí závitu pro p�ímé 
šroubení, pomocí kterého budou na stávající ocelový sva�ovaný rozvod p�ipojeny nové p�ípojky 
z uhlíkové oceli spojované lisováním. Jedná se zejména o osazení nových uzavíracích a 
regula�ních armatur na stoupa�kách ve 2.PP a na p�ívodu a zpáte�kách na horizontálních 
rozvodech v 1.PP až 4.NP. Na p�ívodu bude vždy osazen uzavírací kohout a na zpáte�ce ru�ní 
regula�ní ventil. Tím bude sníženo nebezpe�í požáru na minimum.  V n�kterých p�ípadech se 
však sva�ování nebude moci vyhnout nap�. bude používáno v p�ípadech osazení nových 
uzavíracích a regula�ních armatur, p�ípadn� p�i úprav� n�kterých p�ípojek u t�les.  
 
Armatury 

U všech litinových �lánkových t�les budou osazeny na nových p�ípojkách osazeny nové 
armatury. Na p�ívodu do t�les budou osazeny radiátorové termostatické ventily s integrovanou 
regulací diferen�ního tlaku (s AFC technologií, možnost nastavení pr�toku 1 až 15)) a na 
zpáte�ce uzavíratelného regula�ního šroubení na zpáte�ce (šroubení nebudou sloužit 
k regulaci, budou pln� otev�ena). Jako uzavírací armatury na stoupa�kách budou osazeny 
kulové kohouty s vypoušt�ním, jako vyvažovací armatury regula�ní závitové vyvažovací ventily 
PN25 s možností m��ení pr�toku. 
 

 Vodovod 
Ve strojovn� ÚT (bojlerovn�) ve 2.PP bude provedena úprava na stávajícím hlavním 

rozvodu vody. Hlavní rozvod z trub pozinkovaných DN 80 je veden z místnosti s vodom�rnou 
sestavou umíst�nou v témže podlaží. Ve strojovn� ÚT (bojlerovn�) je hlavní rozvod vody veden 
pod stropem, nad rozvody ÚT. �ást rozvodu je vedena svisle dolu a ve výšce cca 1 – 2 m nad 
podlahou kolem želbet. pilí�e a dále zp�t vzh�ru pod strop. Tato �ást potrubí v�etn� armatur a 
podružného vodom�ru bude demontována. Nové potrubí vytvo�í zkrácený propojení mezi 
stávajícími rozvody potrubí vedenými pod stropem. Propojení bude proveden pod rozvody ÚT 
s ohledem na omezený p�ístup k hlavní trase vedené pod stropem, nad rozvody ÚT. 

Veškeré práce a použitý materiál musí odpovídat �SN 75 54 10 a ostatním platným normám 
a p�edpis�m.  
 
Požární ochrana, bezpe�nost práce 

Posouzení objektu z hlediska požárních úsek�, únikových cest, stupn� ho�lavosti použitých 
hmot a požární odolnosti stavebních konstrukcí a posouzení za�ízení pro protipožární zásah 
�eší technická zpráva protipožární ochrany zpracovaná specialistou PO, která je sou�ástí 
1.etapy projektu. Plynová kotelna na zemní plyn je umíst�na v samostatné místnosti v 5.NP 
objektu PF. Kotelna tvo�í samostatný požární úsek. Navržená za�ízení budou spl�ovat 
požadavky p�íslušných norem a p�edpis� PO, zejména �SN 73 0802,73 0821,73 0834 a 73 
0873. P�i sva�ování budou dodrženy veškeré bezpe�nostní na�ízení a požární dohled po 
provedení prací v p�edepsané délce. Montáž se provádí z trvalých nebo prozatímních 
konstrukcí, dílc� a prvk� dostate�n� únosných a stabilních. Pro manipulaci s dílci se používají 
vázací prost�edky, které odpovídají p�íslušným parametr�m a ustanovení technických norem. 

 

Pracovišt� pro sva�ování musí být zabezpe�eno tak, aby nedošlo k : 

- Požáru nebo výbuchu. 

- Úrazu a to hlavn� elektrickým proudem, rozst�ikem jisker, roztaveným kovem a 
okujemi, pohybujícími se p�edm�ty a �ástmi za�ízení, popálením, ohn�m a 
požárem, výbuchem. 



9 

 

- Poškození zdraví specifickými rizikovými faktory, p�sobení sva�ovacích aerosol�, 
zá�ení a hluku. 

Dodavatel stavby zajistí odborný dozor v místnostech, ve kterých budou ten den provád�ny 
svá�e�ské práce po celou dobu sva�ování a následn� 8 hodin po ukon�ení t�chto prací. 

Bezpe�nostní opat�ení se volí podle povahy prací vykonávaných na pracovišti, kde se 
sva�uje, a to s ohledem na �asový rozsah prací, na stupe� automatizace svá�ecího procesu, 
na možnost zabezpe�ení nezávadných pracovních podmínek (nap�. hala, volné prostranství, v 
podmínkách se ZNP). 
 

P�i provád�ní svá�e�ských prací se p�ípadný vznik úrazu eliminuje: 

- P�ed popálením se svá�e� chrání p�íslušnými OOPP. 

- P�ed rozst�ikem jisker, roztaveného kovu a strusky a proti úlomk�m ztuhlé strusky 
p�i jejím odstra�ování z povrchu sváru musí být zrak, obli�ej a ostatní �ásti t�la 
chrán�ny stanovenými OOPP. 

- V dýchací zón� svá�e�e nesmí škodliviny p�esáhnout p�ípustné množství a limity. 

- P�ed škodlivými ú�inky zá�ení se pracovník chrání vhodnými OOPP, okolí pak 
zást�nami. 

- Spole�né zásady bezpe�nosti (vyhláška MV �. 87/2000 Sb.) 

- P�ed po�átkem svá�e�ských a �ezacích prací se musí vyhodnotit, zda i v p�ilehlých 
prostorách nejde o práce se zvýšeným nebezpe�ím požáru nebo s vysokým 
nebezpe�ím požáru. 

- V p�ípad� zvýšeného nebezpe�í nebo s vysokým nebezpe�ím požáru se m�že 
sva�ovat (�ezat plamenem) pouze na písemný p�íkaz a po provedení v n�m 
na�ízených bezpe�nostních opat�ení. 

- P�ed zahájením svá�e�ských prací musí svá�e� zkontrolovat, zda jsou v míst� 
sva�ování odstran�ny ho�lavé látky, zamezeno požáru nebo výbuchu a zda je na 
pracovišti a v jeho okolí zabezpe�ena p�edepsaná ochrana osob. 

- Svá�e� musí mít platný svá�e�ský pr�kaz a platnou periodickou zdravotní prohlídku, 
musí být odborn� zp�sobilý pro obsluhy tlakových láhví, zejména p�i obsluze PB 
láhví. 

- Po dobu práce, p�i jejím p�erušení a po ukon�ení sva�ování nebo �ezání v 
prostorách s nebezpe�ím vzniku požáru nebo výbuchu musí být místo sva�ování a 
p�ilehlé prostory kontrolovány po nezbytn� nutnou dobu a u nebezpe�ných prací po 
dobu nejmén� 8 hodin po skon�ení práce. 

- V rámci p�ípravy stavby dodavatel zpracuje technologický postup montovaných 
stavebních a technologických konstrukcí. Technologický postup obsahuje �asový 
sled montážních záb�r�, podmínky nasazení a pohyb mechaniza�ních prost�edk�, 
�ešení p�ístupu pracovník� k bezpe�né montáži, v�etn� jejich ochrany a 
zabezpe�ení dot�ených pracoviš�. U jednotlivých, drobných montáží posta�uje 
stanovení pracovního postupu odpov�dným pracovníkem. Montážní pracovníci 
musí spl�ovat podmínky odborné a zdravotní zp�sobilosti a musí být vybaveni 
pot�ebnými montážními a bezpe�nostními p�ípravky, pom�ckami a vázacími 
prost�edky. 

- Konkrétní plochy ur�ené ke skladování materiál� budou stanoveny v dodavatelské 
dokumentaci tak, aby byly v co nejvyšší mí�e vylou�eny možnosti úrazu p�i 
manipulaci s materiálem. Sou�asn� musí být materiál skladován takovým 
zp�sobem, aby byla zajišt�na možnost pr�jezdu hasi�ských vozidel a vozidel 
léka�ské služby. 



10 

 

- Plochy, skladišt� nebo i jednotlivá místa k uskladn�ní materiálu nesmí být v 
prostorách v blízkosti elektrického vedení, trvale ohrožovaných dopravou b�emen 
do výšky, horizontální dopravou atd. 

 
Demontáže 

Demontována budou dv� litinová �lánková t�lesa v místnosti �. NP03-319b. U t�chto   dvou 
t�les odebrán poslední �lánek z prostorového d�vodu – pro možnost p�ipojení nových armatur, 
nutnost úpravy p�ípojek. V místnosti �. P02-067 bude demontováno stávající otopné t�leso, 
které je uprost�ed místnosti v�etn� p�ípojek. P�ípojky budou pod stropem zaslepeny. T�leso 
bude odvezeno do sb�rných surovin. U všech stávajících litinových t�les budou demontovány 
ventily na p�ívodu a šroubení na zpáte�ce a budou nahrazeny novými. Dále budou 
demontovány stávající uzavírací a regula�ní armatury na stoupa�kách ve 2.PP a na p�ívodu a 
zpáte�kách na horizontálních rozvodech v 1.PP až 4.NP a budou nahrazeny novými.  
Demontované za�ízení bude dodavatelem ekologicky zlikvidováno. 
 
 Vyregulování systému, zkoušky 

P�ed zahájením prací budou p�íslušné topné v�tve vypušt�ny. U otopného t�lesa v místnosti 
PP01-60, nebylo možno zjistit p�ipojení na topnou v�tev   a proto se bude opatrn� postupovat 
metodou zkusmo.  Po ukon�ení montáže budou provedeny tlakové zkoušky potrubí, bude 
provedeno hydraulické vyregulování systému nastavením druhé regulace regula�ních ventil� 
u otopných t�les a u vyvažovacích armatur.  Na záv�r bude provedena topná zkouška 
v souladu s �SN 06 0310 - Úst�ední vytáp�ní - Projektování a montáž. Vzhledem k tomu, že 
vytáp�cí systém je napušt�n upravenou vodou a nové napušt�ní se bude provád�t p�es 
stávající úpravnu vody, je v rozpo�tu v dodávce po�ítáno s dodávkou dvou nových patron do 
stávající úpravny vody. Po ukon�ení montáže na jednotlivých topných v�tvích bude vždy 
na této topné v�tvi provedena tlaková a topná zkouška. Na záv�r bude provedena topná 
zkouška v souladu s �SN 06 0310 - Tepelné soustavy v budovách – Projektování a 
montáž, sou�asn� v celém objektu. 
 
 
Vedlejší rozpo�tové náklady (VRN)  

Do vedlejších rozpo�tových náklad� jsou zahrnuty náklady na za�ízení staveništ�, jeho 
�ádné ozna�ení a vybavení, za�ízení šatny se skladem uvnit� budovy, náklady na elektrickou 
energii, vybavení pracovník� ochrannými pom�ckami, výrobní dokumentace a dokumentace 
skute�ného provedení stavby.  

Veškeré demontované za�ízení, bude ekologicky zlikvidováno. Dodavatel akce doloží p�i 
ukon�ení stavby doklad o ekologické likvidaci veškerého demontovaného materiálu. 
 
 
 
 
P�ílohy: 
 

1.) Harmonogram prací 
 
 
 
 
V Praze, dne 09.08.2023      Vypracoval: Ing. Ji�í Žo�ek
      
 

                                
  
  



11 

 

  
 


